

André Savard, psychologue

04/10/2017



724, rue Salazar, Chicoutimi QC G7H 2H8
418.602.0719
info@andresavardpsy.com
www.andresavardpsy.com

Membre de l'Ordre des psychologues du Québec 09453-02

RESUMÉ

Psychologue clinicien pratiquant la psychothérapie individuelle auprès d'une clientèle adulte (16 ans et plus). Registre d'intervention allant de psychothérapie brève à la psychothérapie transformative de fond. Expertise additionnelle en psychologie de la santé et sur les facteurs psychosociaux associés à l'adaptation aux conditions de santé persistantes. Expérience en gestion de la douleur chronique dans le contexte d'équipes pluridisciplinaires et dans l'animation de groupes de soutien.

FORMATION

Centre d'Intervention Gestaltiste, Montréal
2011-2012

Formation clinique à la psychothérapie, 2^e cycle (mise à jour)

Université de Montréal, département de psychologie
2002-2007

Études doctorales en psychologie de la santé

Centre d'Intervention Gestaltiste, Montréal
1997-1999

Formation clinique à la psychothérapie, 1^{er} et 2^e cycles

Université de Sherbrooke
1993-1996

Maîtrise en psychologie des relations humaines

Université de Sherbrooke
1990-1993

Baccalauréat en psychologie

EXPÉRIENCE

Psychologue clinicien | Pratique privée
2007-Présent – Chicoutimi

Chargé de cours | Université du Québec à Chicoutimi
Automne 2012 – Introduction à la psychologie clinique
Module de psychologie de la Faculté des lettres et sciences humaines

Animateur | Société Canadienne du Cancer
2009-2012 – Groupe de soutien mensuel, Chicoutimi

Psychologue clinicien | Université de Montréal
2002-2007 – Clinique universitaire de psychologie

Psychologue | Centre de traitement de la douleur C.A.P.
2005-2006 – Montréal

Assistant à l'enseignement | Université de Montréal
2004-2006 – Département de psychologie

Assistant à la recherche | Université McGill
1997-2003 – Faculty of Dentistry, McGill University, Montreal

BOURSES D'EXCELLENCE

- 2004-2007: Fonds de la recherche en santé du Québec. Bourse de formation doctorale pour détenteur d'un diplôme professionnel en santé (120 000\$).
- 2003: Instituts de la recherche en santé du Canada. Bourse de l'Institut d'été en recherche interdisciplinaire en santé (2000\$).

PUBLICATIONS ET COMMUNICATIONS

- Savard A.** ABC de la douleur : Approche psychologique de la douleur. Conférence publique prononcée dans le cadre du Programme de formation populaire en santé à Saguenay, Chicoutimi, le 19 avril 2011.
- Savard A.** La douleur, c'est dans la tête? Conférence publique prononcée devant les membres de l'Association de Soutien et d'Information sur la Douleur (ASID), Chicoutimi, le 12 novembre 2010.
- Esferandi S, Lund JP, Penrod JR, **Savard A**, Thomason M, Feine JS (2009). Mandibular 2- implant overdentures for edentulous elders: Study of patient preferences. Gerodontology 26: 3- 10.
- Sullivan MJ, Thibault P, **Savard A**, Catchlove R, Kozey J, Stanish WD (2006). The influence of communication goals and physical demand on different dimensions of pain behavior. Pain 125: 270-277.

- Sullivan MJ, Martel MO, Tripp DA, **Savard A**, Crombez G (2006). Catastrophic thinking and heightened perception of pain in others. *Pain* 123: 37-44.
- Sullivan MJ, Martel MO, Tripp DA, **Savard A**, Crombez G (2006). The relation between catastrophizing and the communication of pain experience. *Pain* 122: 282-288.
- Sullivan JL, Thibault P, **Savard A**, Velly AM (2006). Pain and function: A psychosocial perspective. In Feuerstein M (Ed.) *Handbook of cancer survivorship*. Springer: Cambridge, MA.
- Savard A**, Sullivan MJ, Laliberté S, Catchlove R (2006). Development and validation of a measure of chronic pain and disability: A preliminary analysis. *Pain Research & Management* 11: 123 [abrégé; Communication affichée au Canadian Pain Society Annual Congress, Edmonton, 14-17 juin 2006].
- Sullivan MJ, Adams H, Stanish WD, **Savard A** (2005). Les facteurs de risque de chronicité et le retour au travail suite aux blessures musculosquelettiques. *Pistes* 7(2).
- Savard A**, Thibault P, Gauthier N, Sullivan MJ, Feine JS (2004). Is memory of quality of life accurate? A comparison between prospective and retrospective judgments in the healthy elderly. *Canadian Psychology* 45: 2a [abrégé; Communication affichée au 65e congrès annuel de la Société Canadienne de Psychologie, St-John NF, 12 juin 2004].
- Savard A**, Décarie-Hétu M, Achille M, Feine JS (2003). Comment définir la qualité de vie des aînés? Étude qualitative de la perspective des personnes âgées. *Canadian Psychology* 44: 2a, 30 [abrégé; Communication affichée au 64e congrès annuel de la Société Canadienne de Psychologie, Hamilton ON, 12 juin 2003].
- Awad MA, Lund JP, Shapiro SH, Locker D, Klemetti E, Chahade A, **Savard A**, Feine JS (2003). Oral health status and treatment satisfaction with mandibular implant overdentures and conventional dentures: A randomized clinical trial in a senior population. *International Journal of Prosthodontics* 16: 390-396.
- Takanashi Y, Penrod JR, Chahade A, Klemetti E, **Savard A**, Lund JP, Feine JS (2002). Does a prosthodontist spend more time providing patients with mandibular 2-implant overdentures than with conventional dentures? *International Journal of Prosthodontics* 15: 387-403.
- Chahade A, Awad MA, Rico-Vargas S, **Savard A**, Lund JP, Feine JS (2001). Pain following implant placement in edentulous elderly patients. *Journal of Dental Research*, 80S: 55 [abrégé].
- Awad MA, **Savard A**, Klemetti E, Chahade A, Lund JP, Feine JS (2001). Satisfaction and oral health of elderly patients with conventional and 2-implant overdentures. *Journal of Dental Research*, 80S: 55 [abrégé].
- Kawai Y, **Savard A**, Marcoux S, Feine JS (2001). Determining the factors associated with acceptance of oral rehabilitative therapy for elderly edentulous individuals. *Gerontology* 47: 568 [abrégé].
- Savard A**, Feine JS. Comparing conventional and implant rehabilitation in the elderly edentulous patient. Communication affichée au McGill University Faculty of Dentistry Annual Research Table Clinics Day, 10 janvier 2001.